Alia lra.
† inf̄ oēs ini-
micos meos.

eos cum quib⁹ viuit: alia bona peritura z
trāseuntia diligētes atq; sectātes. **Abhis**
sepat⁹ est ois sanus: nō locis: sed animo.
Nā locis corpora cōtinent. **Animo** aut lo-
cus est affectio sua. **Quapropter** post labo-
rē z gemitū z imbres creberrimos lachry-
marū: qz inane nō pōt esse qđ tā vehemen-
ter rogatur: qz fons est oim misericordiā: ve-
rissimeq; dictū est: **Prope** est dñs obrutis
corde: post tātas difficultates exaudiat se-
aia pia significās. **Quā** licz etiā eccliaz in-
telligere: vide qđ adiūgit. **Discedite**
a me omnes q̄ opamini iūq̄tate:
qm̄ exaudiuit domin⁹ vocē fletus
mei. **Et** in p̄phetia dictū est: qm̄ disces-
suri sunt: id est sepabunt a iustis impij: cuz
iudicij dies venerit. **Et** nūc: **Quia** etiā si
pariter atq; iisdē cōuenticulis cōtinentur:
tñ in area nuda iaz grana sepata sunt a pa-
leis: q̄uis inter paleas lateat. **Simul** itaq;
versari possunt: sed simul vento auferri nō
possunt. **qm̄ exaudiuit dñs** voces fletus
mei. **Exaudiuit dominus** deprecā-
tiōne meā: dñs orationē meā susce-
pit. **Crebra** eiusdē sententie repetitio: nō
quasi narrātis necessitate: sed affectū exul-
tantis ostendit. **Sic** enī loqui gaudētes so-
lent: vt nō eis sufficiat semel enunciare qđ
gaudent. **Iste** fructus est illi⁹ gemitus: in
quo laborat: z illarū lachrymarū: quibus
lauatur lectus: z stratus rigat. **Quoniam** q̄
seminat in lachrymis: in gaudio metet. **Et**
beati lugentes: qm̄ ipi p̄solabunt. **Erubescant**
z cōturbentur omnes ini-
mici mei: **Discedite** a me oēs: dixit supi-
us: qđ etiā in hac vita sicut expositū est: si-
eri pōt. **Qđ** aut dicit: **erubescāt z cōturban-**
tur: nō video quēadmodū euenire possit:
nisi illo die cū manifesta fuerint iustoz p̄-
mia z supplicia pctōz. **Nā** nunc vsq; adeo
nō erubescūt impij vt nobis insultare non
desināt. **Et** plerūq; tñ valēt irrisiōib⁹ su-
is: vt infirmos hoies d̄ christi nomine eru-
bescere faciāt. **Unde** dictū est: **Quisquis**
me erubuerit corā hoibus: erubescā eū co-
ram patre meo. **Nā** vero quisq; sublimia
illa p̄cepta implere voluerit vt dispergat:
det pauperib⁹: quo iusticia ei⁹ maneat in-
ternū: omnibusq; suis rebus terrenis ven-
ditis z indigentibus erogatis: **christuz** seq̄
voluerit dicens: **Nihil** intulimus in hunc
mundū: verū nec auferre quid possumus:
victū z tegumentū hātes: **his** p̄tenti sim⁹:
incidet in istoz sacrilegaz dicacitate: z ab

Alia lra habet
vehementi.

eis qui sanari nolunt: vocat insanus: Et sepe ne hoc vocet a desperatis hoibus: trepidat facere et differt: quod oim fidelissim⁹ et potentissimus medicus imperavit. Non ergo nūc isti possunt erubescere: quib⁹ ne nos erubescam⁹ optandū est: et a proposito itinere vel reuocemur vel impediamur vt retardemur. Sed veniet tēpus vt illi erubescant: dicētes vt scriptū est: Ibi sunt q̄s aliquādo habuim⁹ in derisum et in similitudinē improperij. Nos insensati: vitā illoꝝ estimabamus insaniaz: et finem illoꝝ sine honore. Quomodo cōputati sunt inter filios dei: et inter sanctos fors illoꝝ est. Ergo errauimus a via veritatis: et iusticie lumen nō luxit nobis: et sol non ortus est nobis. Repleti sumus iniquitatis via et p̄ditionis: et ambulauimus solitudines difficiles: viam em̄ domini ignorauimus: Quid nobis pfuit superbia: aut quid diuitiarū iactatio cōtulit nobis: Trāsierunt omnia illa tāq̄ vmbra. Qd̄ aut̄ ait: **Conuertantur et cōfundantur:** Quis nō iudicet eē iustissimā penā: vt p̄uersionē ad cōfusionē habeant: qui ad salutē habere noluerunt. **Bende addidit: Valde velociter.** Cū enī iā desperari cepit iudicij dies: cū dixerint pax: tūc eis repentin⁹ veniet interit⁹. Quicūq̄ aut̄ venerit: celerrime venit qd̄ desperat esse ventur⁹: Et lōgitudinē vite hui⁹ nō facit sentiri: nisi sp̄s viuēdi. Nā nihil videtur esse celerius: q̄s quicqd̄ in ea iā p̄teritū est. Cū ḡ iudicij dies venerit: tūc sentient peccatores: q̄s nō sit longa oīs vita que transit. Nec oīno eis videri poterit tarde venisse: qd̄ nō desiderātib⁹: sed potius nō credētib⁹ venerit. Quis et illud h̄ accipi pōt: vt tāq̄ gementē et tā sepe diuq̄ flentē deus exaudiuit: intelligatur liberata a peccatis: etiā oēs p̄uersos motus carnis affectionis domuisse: sicut dicit: **Bis cedite a me oēs qui opamini iniquitatē: qm̄ exaudiuit dñs vocem fletus mei.** Qd̄ cū ei puenerit: nō mix est si iam ita p̄fecta est: vt oret p̄ inimicis suis. **Idē ḡ ad hoc pertinere qd̄ dixit: Erubescant et cōturbentur omnes inimici mei:** vt de peccatis agant penitentiā: qd̄ sine cōfusione et cōturbatione fieri nō pōt. Nihil itaq̄ impedit sic accipere et illud qd̄ sequit: **Conuertantur et erubescant:** Id est p̄uertant ad deū: et erubescant se in priorib⁹ tenebris peccatoꝝ aliquā gloriatos. Sicut **Apl⁹ dicit: Quā em̄ gloriā habuistis aliquādo in his in quib⁹ nūc**

erubescitis. Qd̄ aut̄ addidit valde velociter: aut ad optantis affectū: aut ad christi potentia referendū est: Qui gētes q̄ p̄ idolis suis p̄sequebant ecclesiā: ad euāgelij fidem tanta tempoz celeritate cōuertit.

Explicit Tractatus de ps. VI.

Incipit Tractatus de ps. VII.

Psalmus ipsi David que cātavit dño p̄ v̄bis Chusi filij gemini.

Historiā quidē vnde occasionē istaz propheta sumpsit: in regiorū secūdo libro cognoscere facile est. Ibi enī Chusi amicus regis David transitū fecit in partes Absalon filij ei⁹: qui aduersus patrem bellū gerebat: ad explorāda cōsilia et renūcianda que aduersus patrē ille moliebat: auctore Achitofel: Qui defecerat ab amicitia David: et filiū ei⁹ aduersus patrē p̄silijs quib⁹ posset: instruebat. Sed qm̄ non ipsa historia in hoc psalmo p̄siderāda est: de qua propheta mysterioꝝ velamē assūpsit: si transitū ad christū fecimus: auferatur velamē. Et p̄mo ipsoꝝ nominiū significatioē interrogemus: quid sibi velit. Non enī defuerūt interpretes: q̄ hec ip̄a nō carnaliter ad litterā: sed spiritualiter inuestigantes: edicerēt nobis qd̄ Chusi interpretat silentiū. Gemini aut̄ dexter: Achitofel fratris ruina. Quibus interpretationib⁹ rursus nobis traditor ille Judas occurrit: vt Absalon eius imaginē gestet: scdm̄ qd̄ patris pax interpretatur: quia pacatus erga illū extitit pater: q̄uis ipse dolis suis bellū haberet in corde: sicut in psalmo. iij. tractatū est: **Quēadmodū aut̄ inuenit in euāgelio filios dñi nostri Iesu christi dictos esse discipulos: sic in eodē euāgelio inuenitur etiā fratres esse appellatos.** Resurgēs enim domin⁹ ait: **Ecce et dic fratribus meis.** Et **Apostolus eū dicit primogenitū in multis fratribus.** Discipuli ergo ei⁹ ruina qui eū tradidit: recte intelligit fratris ruina. Qd̄ Achitofel interpretari diximus. Chusi aut̄ qd̄ interpretatur silentiū: recte accipit aduersus illos dolos dñm nostrū silentio dimicasse: id est altissimo secreto q̄ cecitas in israel ex parte facta est: cum dominū persequebātur: vt plenitudo gentiū s̄intraret: et sic omnis israel saluus fieret. Ad hoc pfundum secretū atq̄ silentiū cū venisset **Apostolus: exclamauit quasi quodā ipsius altitudinis horrore percussus.** Q̄ altitudo diuitiarū sapientie et scientie dei: q̄ inscrutabilia sunt iudicia eius: et inue-

Alia lra
erubescant.

Angabiles viē ipsius: Quis enim cogno-
uit mentē domini: aut quis cōsiliarius illi-
us fuit: Ita magnū illud silentiū non expo-
sitione magis aperit: q̄ admiratione com-
mendat. Hoc silentio dominus sacramen-
tū venerabilis passionis occultās: volun-
tariam ruinā fratris: id est nefariū scelus
traditoris sui: in sue misericordie atq; pro-
uidētie ordinē vertit: Ut quod ille ad p-
niciē vnus hominis peruersa mente facie-
bat: iste ad salutem omnium hominū prou-
da gubernatione cōferret. Cantat q̄ psal-
mū domino anima perfecta: que iam dig-
na est nosse secretū dei. Cantat pro verbis
Chusi: quia meruit nosse verba illius silen-
tij. Apud infideles enī & persecutores: si-
lentiū est illud atq; secretū. Apud suos au-
tem quibus dictū est: Jam nō dicam vos
seruos: quia seruus nescit quid faciat do-
minus ei⁹: vos autē dixi amicos: q̄ omnia
que audiui a patre meo: nota feci vobis.
Apud amicos ergo eius non est silentiū:
sed verba silentij: id est ratio exposita & ma-
nifesta illius silentij. Quod silentiū: id est
Chusi: dicit filius gemini: id est dextri. Nō
enī abscondendū erat sanctū: quod p̄ illis
gestū est. Et tñ iquit: Nesciat sinistra tua:
quid faciat dextera tua. Cantat ergo aīa p-
fecta in p̄phetia cui secretū illud innotuit:
p̄ verbis Chusi: id est pro cognitiōe eius-
dē secreti. Quod secretū: dexter deus: id ē
sauens atq; p̄pitius ei: operatus est. Qua-
re hoc silentiū filius dextri appellatur: qd̄
est Chusi filius gemini.

Alia s̄
t libera.

Domine deus me⁹ in te spe-
raui: saluū me fac ex oibus
persequentibus me & erue
me. Tanq̄ cui nō restat iam perfecto nisi
inuidus diabolus superato omni bello at
q; aduersitate vitiorum: dicit: Saluū me
fac ex omnibus p̄sequētib⁹ me & erue me.
Nequādo rapiat vt leo animas
meā: Sicut Apostolus: Auersari⁹ vester
tanq̄ leo rugiens circuit: querēs quē deu-
ret. Itaq; cū diceret per pluralē numerū:
saluū me fac ex omnibus p̄sequētib⁹ me:
singularē postea intulit dicens: Nequādo
rapiat vt leo animā meā. Nō enim ait: ne-
quādo rapiant: sciēs quis resisterit inimi-
cus: tam p̄fecte anime vehemēter aduer-
sus. Nū nō ē qui redimat: neq; qui
saluū faciat. Nō est ne ille rapiat: duz tu
nō redemus: neq; saluū facis. Si enī deus
nō redimat neq; saluū faciat: ille rapit. Et

vt manifestū sit iam perfectā animā hoc di-
cere: cui solius diaboli fraudulētissime in-
sidie cauēde sunt: vide qd̄ sequat. **Do-
mine deus meus si feci istud: Quid
est hoc qd̄ vocat istud: An q̄ nō dicit no-
men peccati: vniuersale peccatū intelligē-
dū est. Qui intellect⁹ si displicet: illud ac-
cipiam⁹ dicit qd̄ sequit: Tanq̄ si interrogas
semus qd̄ est hoc qd̄ dicitis: istud respōdit:
Si est iniquitas in manib⁹ meis.
Iā ergo manifestū est: de omni peccato di-
ci. Si reddidi retribuētibus mi-
hi mala: Quod nō pōt vere dicere: nisi
p̄fectus. Aut quippe dñs: Estote p̄fecti: sic
pater vester q̄ est in celis: Qui solē suū ori-
ri facit sup bonos & malos: & pluit sup i-
ustos & iniustos. Qui ergo nō reddit retri-
buētibus mala: p̄fectus est. Cui itaq; oret
anima p̄fecta p̄ verbis Chusi filij gemini:
id est p̄ cognitiōe illius secreti atq; silētij:
quod p̄ salute nostra operatus est: p̄pitius
nobis & misericors domin⁹: vt toleraret et
patiētissime sustineret dolos traditorū sui.
Tanq̄ huic p̄fecte anime dicat exponēs
rationē ipsi⁹ secreti: Ego p̄ te impio & pec-
catore: vt tue iniquitates mei sanguinis effu-
sione lauarent: magno silētio & magna pa-
tientia traditorē meū ptuli. Nōne imitabe-
ris me: vt & tu non reddas mala p̄ malis.
Animaduertēs igit & intelligēs quid p̄ il-
lo fecerit domin⁹: & eius exemplo ad p̄fec-
tionē p̄ficiens: dicit: Si reddidi retribuē-
tibus mihi mala: Id ē si nō feci quod tu fa-
ciendo docuisti. **Decidā** ergo ab ini-
micis meis inanis. Et bene nō ait: si
reddidi tribuentib⁹ mihi mala: sed retribu-
entibus. Qui enī retribuit: iam aliquid ac-
ceperat. Maioris autē patientie est: nec ei
mala repēdere: qui acceptū beneficijs red-
dit mala p̄ bonis: q̄ si nullo ante accepto
bñficio nocere voluisset. Si reddidi ergo
iniquitates retribuētibus mihi mala: id ē si te non
imitatus sum in illo silētio: hoc ē patientia
tua quā p̄ me opatus es: decidā ab inimi-
cis meis inanis. Inaniter. n. se iactat: qui
cū & ipse homo sit: cupit se de homine vin-
dicare. Et cū superare hominē palā que-
rit: occulte a diabolo superat. Inanis effe-
ctus: vana & supba leticia: qd̄ quasi vinci
non potuit: Intelligit q̄ iste vbi maior fiat
victoria: & vbi pater reddat q̄ videt in oc-
culto. Ne itaq; reddat retribuētib⁹ mala:
iram potius q̄ hominē vincit: illis etiā lit-
terū erudit⁹: in quibus scriptū est: **Adheor****

Alia s̄
t merito.

est qui vincit irā: q̄ qui capit ciuitates. Si reddidi retribuētibus mihi mala: decidā ḡ ab inimic̄ meis inanis. Jurare videt̄ p̄ execrationē: qd̄ ē grauissimū iururandi genus: cū homo dicit: si illud feci: illud p̄nar. Sed aliud est iuratio in ore iurantis: aliud in significatione p̄phetant̄. Hic. n. dicit quid vere cōtingat hominib⁹ qui reddunt retribuētib⁹ mala: nō quod sibi aut alicui quasi iureiurando imp̄cetur. Persequatur: ergo: inimicus animā meā et cōprehendat: Iterū inimicū singulari numero nominās: illuz magis magisq̄ manifestat: quē sup̄ius velut leonem appellauit. Ipse enī animā p̄sequit̄: et si de ceperit: cōprehendet. Nam hoies vsq̄ ad interfectionē corpis sciuunt. Animā vero post illā visibilē mortē in potestate habere nō possunt. Diabolus aut̄ quas aīas p̄secutus cōprehenderit: possidebit. Et conculet in terra vitā meā: Id est cōculcando terrā faciat vitā meā: cibū: sez suū. Non enī tm̄ leo: sed etiā serpens appellat⁹ est: cui dictū est: Terraz manducabis. Et peccatori hōi dictū ē: Terra es: et in terrā ibis. Et gloriā meā in puluerē deducat. Hic est ille puluis: quē proijcit ventus a facie terre: superborū sez vana et inepta iactātia et inflata et nō solidata: tanq̄ vento elatus: pulueris globus. Recte itaq̄ hic posuit gloriā: quā non vult in puluerē deduci. Vult enī eam solidāz habere in conscientia corā deo: vbi nulla iactātia est: Qui gloriatur inquit: in domino gloriatur. Ista soliditas in puluerē deducitur: si per superbiā quisq̄ cōtemnēs secreta cōscientie: vbi solus deus hominē p̄bat: velut apud infantes gloriari. Hinc est qd̄ alibi dicit deus: Cōteret ossa placentiū hoibus. Qui aut̄ bñ didicit vel exptus est vitioruz sup̄andorū gradus: intelligit hoc vitū inanis glorie: vel solū vel maxie cauendū cē p̄fectis. Quo p̄mo enī vitio lapsa est aīa: hoc vltimū vincit. Initiū aut̄ oīs peccati sup̄bia. Et initiū sup̄bie hominis: apostatare a deo. Exurge domine in ira tua: Quid adhuc iste quē p̄fectū dicim⁹: ad iram puocat deū: Nōne videndū est ne potius ille p̄fectus sit: qui cū lapidaret̄ dixit: Bñe ne statuas illis hoc peccatum: An et iste: nō aduersus hoies hec p̄catur: sed aduersus diabolū et angelos eius: quorū possessio peccatores atq̄ impij homies sunt: Nō ergo seuiens: sed misericors ad

uersus eū orat: quisq̄ orat vt ei auferatur ista possessio ab illo dño qui iustificat impiū. Cū. n. iustificatur impius: ex impio fit iustus. Et ex possessione diaboli: migrat in templū dei. Et qm̄ pena ē: vt cuiq̄ auferat possessio in qua dñari desiderat: hāc penā dicit iraz dei aduersus diabolū: vt desinat possidere quos possidet. Exurge dñe i ira tua. Exurge: hic appare dixit: hūanis vide licet et latentibus verbis. Quasi deus dormiat: cū in secret̄ suis incognit⁹ latet. Exaltare in finibus inimicorū meorū: Fines dixit ipsam possessionē. Vbi vult deum exaltari potius: id ē honorari et glorificari: q̄ diabolū: dum impij iustificantur: et laudant deū. Et exurge dñe deus meus in precepto qd̄ mandasti: Id est qz hūilitatē p̄cepisti: hūilis appare. Et tu prior imple qd̄ p̄cepisti: vt exemplo tuo vincētes superbiā: nō possideant a diabolo: q̄ aduersus tua p̄cepta superbiā p̄suasit dicēs: Ad inducate et apientur vobis oculi: et eritis tanq̄ dii. Et cōgregatio populorū circūdabit te. Duplex intellectus ē. Cōgregatio enī p̄p̄oz: siue credentiū: siue p̄sequentiū p̄t accipi: quorū vtrūq̄ eadē dñi nostri hūilitate factū est: Quā p̄temnens p̄sequentū multitudō: circūdedit eū. Be qua dictū ē: Quare fremuerūt gentes: et populi meditati sunt inania. Credentiū aut̄ p̄ eius humilitatē multitudō ita eum circūdedit: vt verissime diceretur: Licitas ex pte israel facta ē: vt plenitudo gentū intraret. Et illō: Postula a me et dabo tibi gentes hereditatē tuam: et possessionē tuā terminos terre. Et propter hanc in altum regredere: Id ē p̄pter hanc congregationē regredere in altū: quod resurgendo et in celū ascendēdo fecisse intelligitur. Ita enī glorificatus: dedit sp̄m̄ sanctū. Qui ante glorificationē eius dari nō posset: Sicut in euāgelio positū est: Spiritus aut̄ nōdū erat datus: quia Iesus nondū erat glorificatus. Regressus ergo in altum p̄pter congregationē populorū: misit spiritū sanctū. Quo impleti predicatores euangelij: orbem terraz ecclesijs impleuerūt. Potest et sic iste sensus intelligi: Exurge dñe in ira tua: et exaltare in finib⁹ inimicorū meorū: Id ē exurge in ira tua: et nō te intelligant inimici mei. Ut hoc sit exaltare: id ē altus efficere: nō intelligaris: quod refertur ad illud silentiū. Sic enī de hac exaltatione in alio psalmo dicit: Et ascendit

Alia lra
t synagoga.

super cherubin et volauit. Et posuit tenebras latibulum suum. Quia exaltatione: id est occultatione: cum de merito peccatorum suorum non intellexerint qui te crucifigent: congregatio credentium circumdabit te. Ipsa. n. humilitate exaltatus est: id est non est intellectus. Et ad hoc referatur. Et exurge domine deus meus in precepto quod mandasti: Id est cum appares humilis: altus esto: ut non intelligant inimici mei. Iusto autem sunt peccatores inimici: et pro impij. Et congregatio populorum circumdabit te: Id est per hoc ipsum quod te non intelligunt qui te crucifigent: credent in te gentes: atque ita congregatio populorum circumdabit te. Sed quod sequitur: si vere hoc significat: plus doloris habet: quia iam incipit sentiri: quod leticie: quia intelligitur. Sequitur enim: Et propter hanc in altum regredere: Id est et propter hanc congregationem generis humani qua ecclesie referte sunt: in altum regredere: id est rursus desine intelligi. Quid est ergo et propter hanc: nisi quia et ista te offensura est: ita ut verissime pronuncies dicens: Putas cum venerit filius hominis inueniet fide super terram: Item dicit de pseudo prophetis qui intelligunt heretici: propter eorum iniquitatem refrigescet caritas multorum. Lumen ergo et in ecclesijs: hoc est in illa congregatione populorum atque gentium: ubi nomen christianum latissime peragatum est: tanta erit abundantia peccatorum quae iam ex magna parte sentitur: none illa hic predicatur: que per alium quoque prophetam denunciata est fames verbi: Nonne et propter hanc congregationem peccatis suis a se lumine veritatis abalienantem in altum regreditur: id est ut aut nullis: aut per paucis. De quibus dictum est: Beatus qui perseverauerit usque in finem: hic saluus erit: teneat et percipiat sincera fides: et ab omnium prauarum opinionum labe purgata. Non ergo in merito dicitur. Et propter hanc congregationem in altum regredere: Id est secedere rursus in altitudinem secretorum tuorum: etiam propter hanc congregationem populorum quae habet nomen tuum: et facta tua: non facit. Sed siue superior: siue ista sit congruentior huius loci expositio: siue pro iudicio alterius alicuius melioris aut pariter: convenientissime sequitur: **Domine iudicat populos.** Siue enim in altum regressus est: cum post resurrectionem ascendit in celum: bene sequitur: **Domine iudicat populos** quia inde venturus est iudicare viuos et mortuos. Siue in altum regrediatur: cum peccatores christianos deseret: intelligentia veri-

tatis: quia de ipso aduentu dictum est: Putas veniens filius hominis inueniet fide suas in terra: Dominus enim iudicat populos. Quis dominus nisi Iesus christus? Pater enim non iudicat quemquam: sed omne iudicium dedit filio. Quapropter hec anima quae perfecte orat: unde de quemadmodum non timeat iudicij diem: et vere securo desiderio dicat in oratione: **Adueniat regnum tuum. Iudica:** inquit: **me domine secundum iustitiam meam:** In superiori psalmo infirmus deprecabatur: misericordiam potius implorans dei: quam commemorans vllum meritum suum. Quonia filius dei peccatores venit vocare in penitentiam. Itaque ibi dixerat: **Saluum me fac domine propter misericordiam tuam:** id est non propter meritum meum. Nunc autem quonia vocatus tenuit et seruauit precepta que accepit: audet dicere: **iudica me domine secundum iustitiam meam: Et secundum innocentiam meam super me.** Ista est vera innocentia: quae nec inimico nocet. Itaque bene se iudicari postulat secundum innocentiam suam: qui vere dicere potuit: **Si reddidi retribuentibus mibi mala.** Quod autem addidit: **super me:** non ad innocentiam tantum: sed ad iustitiam quoque subaudiri potest. Et iste sit sensus: **Iudica me domine secundum iustitiam meam: et secundum innocentiam meam:** que iustitia et innocentia super me est. Quo additamento demonstrat: id ipsum: quod anima iusta est innocens: non per se habere: sed per illustrantem et illuminantem deum. De hac. n. dicit in alio psalmo: **Tu illuminabis lucernam meam domine:** Et de Joanne dicitur: **Quia non erat ille lumen: sed testimonium perhibebat de lumine.** Ille erat lucerna ardens et lucens. Lumen ergo illud veri anime tanquam lucerne accedunt: non alieno sed proprio splendore prefulget: quod est ipsa veritas. Ita ergo dicitur: **secundum iustitiam meam et secundum innocentiam meam super me:** tanquam si lucerna ardens et lucens diceret: **Iudica me secundum flammam que super me est:** id est non qua sum ego: sed qua fulgeo accensa de te. **Consummetur autem nequicia peccatorum:** Consummetur inquit: proficiatur secundum illud quod est in Apocalypsi. **Iustus iustior fiat: et sordidus sordescat adhuc.** Videtur enim consummata nequicia hominis: qui crucifixus filius dei. Sed eorum maior est: qui noluerunt recte viuere: et oderunt precepta veritatis: pro quibus crucifixus est filius dei. **Consummetur ergo inquit nequicia peccatorum:** id est pueniatur ad summam nequiciam: ut possit iustum iam venire iudici-

um. Sz qm̄ nō solū dictū est: sordidus for-
 descat adhuc: sed etiā dictū est: iustus iu-
 stior fiat: annectit ⁊ dicit: **Et dirige iu-
 stum: scrutās corda ⁊ renes deus.**
 Quō q̄ iust⁹ dirigi pōt: nisi in occulto: qm̄
 etiā ecclesia illa que initio tpm̄ christiano-
 rū: cū ad huc p̄secutiōe seculariū hominū
 sancti p̄merent: miranda videbat hoībus.
 Nunc postq̄ in tanto culmine nomē cepit
 esse christianiū: creuit hypocrisis: id ē simu-
 latio: eoz scz q̄ noīe christiano: malūt hoī-
 bus placere q̄ deo. Quō ergo dirigitur iu-
 stus in tanta p̄fusione simulatiōis: nisi dū
 scrutatur corda ⁊ renes de⁹: vidēs oīm co-
 gitationes q̄ noīe cordis significare sunt: ⁊
 delectationes q̄ nomine renū intelligunt.
 Recte quippe tp̄aliū ⁊ terrenarū rerū de-
 lectatio: renib⁹ tribuitur: qz ⁊ ip̄a ps est in-
 ferioz hominis: ⁊ ea regio est vbi carnalis
 generationis voluptas habitat: per quaz
 in hanc erūnosam ⁊ fallacis leticie vitā: p̄-
 successionē plis natura hūana trāsfundit.
 Scrutās q̄ cor nostrū de⁹: ⁊ p̄spiciens ibi
 esse vbi est thesaur⁹ nr: id est in celis: Scru-
 tās etiā renes: ⁊ p̄spiciens nō nos acq̄escere
 carni ⁊ sanguini: s̄ delectari in dño: dirigit
 iustū in ipsa p̄sciētia corā se: vbi nullus ho-
 minū videt: s̄ solus ille q̄ p̄spicit qd quisq̄
 cogitet: ⁊ quid quēq̄ delectet. Finis. n. cu-
 re delectatio est: qz eo q̄sq̄ curis ⁊ cogita-
 tionib⁹ nititur: vt ad suā delectationē pue-
 niat. Elidet igit̄ curas nostras: qui scrutat
 cor. Elidet aut̄ fines curarū: id est delecta-
 tiones: qui p̄scrutat renes. Ut cū inuene-
 rit: nō ad p̄cupiscentiā carnis: neq̄ ad cō-
 cupiscentiā oculoꝝ: neq̄ ad ambitionē se-
 culi: q̄ oīa trāseunt tanq̄ vmbra: inclinari
 curas nostras: s̄ ad gaudia rerū eternarū
 sustollī: que nulla cōmutatiōe violant: di-
 rigit iustū scrutās corda ⁊ renes de⁹. Ope-
 ra enī nostra q̄ factis ⁊ dictis opamur: p̄nt
 esse nota hoībus: sed quo aio fiant: ⁊ quo
 p̄ illa puenire cupiam⁹: solus ille notuit q̄
 scrutat corda ⁊ renes de⁹. **Iustū ⁊ au-
 xiliū meū a dño: qui saluos facit re-
 ctos corde.** Buo sunt officia medicine:
 Unū q̄ sanat infirmitas: Alterū q̄ sanitas
 custodit. Juxta illud p̄mū: dictū ē in supi-
 ore psalmo: Misere mei dñe: qm̄ infir-
 mus sū. Juxta s̄ alterū: in hoc psalmo di-
 cit̄: Si est iniquitas in manib⁹ meis: Si red-
 didi retribuētib⁹ mibi mala: decidā merito
 ab inimic̄ meis inanis. Ibi enī infirmus
 vt liberet̄. Hic iā sanus ne corrupat̄: orat.

Alia lra. t dirige.

Alia lra. adiutorii.

Juxta illud: ibi dicit̄: Saluus me fac p̄
 misericordiaz tuā. Juxta istud: h̄ dicit̄: Judica
 me dñe s̄m iusticiā meā. Ibi enī: vt a mor-
 bo euadat remediū: h̄ aut̄: ne in morbu re-
 cidat tuitionē petit. Juxta illd̄: dicit̄: Sal-
 uū me fac dñe s̄m misericordiam tuā. Juxta s̄
 d̄: Iustū auxiliū meū a dño: q̄ saluos fa-
 cit rectos corde. Et illa enī ⁊ ista saluos fa-
 cit. Sz illa ex egritudine ad salutē trāsfert:
 hec in ipsa salute p̄seruat. Itaq̄ ibi: mise-
 ricors auxiliū est: qz nullum habet meritū
 pctōꝝ q̄ adhuc iustificari desiderat: credēs
 in eū q̄ iustificat impiū. Hic aut̄: iustū au-
 xiliū est: qd iam iusto tribuit. Bicat q̄ ibi:
 peccator: qui dixit: Infirmus sum: Saluus
 me fac domine p̄pter misericordiā tuam.
 Et dicat hic iustus: qui dixit: Si reddidi
 retribuētib⁹ mibi mala. Iustū auxiliū
 meū a domino: qui saluos facit rectos cor-
 de. Si enī medicinā exhibet qua sanemur
 infirmi: quātomagis eā qua custodiamur
 sani. Quoniā si cū adhuc peccatores esse
 mus: christus p̄ nobis mortuus est: quan-
 tomagis nunc iustificati: salui erimus ab
 ira p̄ ipsum. Iustū auxiliū meū a domino
 qui saluos facit rectos corde. Dirigit iu-
 stū: scrutās corda ⁊ renes deus. Iusto aut̄
 auxilio: saluos facit rectos corde. Non si-
 cut scrutat corda et renes: ita saluos facit
 rectos corde ⁊ renibus: quia cogitationes
 male sunt in prauo corde: ⁊ bone in rec-
 to corde. Delectationes autem non bone
 ad renes pertinent: quia inferiores sunt at-
 q̄ terrene. Bone vero non ad renes: sed
 ad ipsum cor. Propterea nō ita dici pos-
 sunt recti renibus: sicut dicuntur recti cor-
 de. Cum iam vbi cogitatio: ibi et delecta-
 tio est. Quod fieri non potest: nisi cū diui-
 na atq̄ eterna cogitantur. Bedisti inquit
 leticiā in corde meo: cū dixisset: Signatū
 est super nos lumē vultus tui domine. Nā
 phantasmata rez temporalū que sibi ani-
 mus fingit: cuz se spevana mortalit̄q̄ iacta-
 tur: quibus inanib⁹ imaginatiōib⁹ afferat se
 pe deliram insanāq̄ leticiā: non tamen
 cordi hec delectatio: sed renibus tribuēda
 est: quia ille omnes imaginationes de infe-
 rioribus: hoc est terrenis carnalibusq̄ re-
 bus attracte sunt. Ita fit: vt scrutās corda
 ⁊ renes deus: ⁊ p̄spiciens in corde rectas
 cogitationes: in renibus nullas delectatio-
 nes: iustū auxiliū p̄beat: rectis corde: vbi
 mundis cogitationibus superne delectati-
 ones sociantur. Et ideo in alio psalmo cū